Quod tam grande sophos clamat tibi turbata togata:
Non tu, Pomponi, cœna disertatua est.

Ad Lupercum. xxxii.

Quod conuiuaris, sine me, tam sape, Luperce:
Inueni, noceam qua ratione tibi.

Irascar, licet usq; voces, mittasq; rogesq;

Quid facies? inquis. quid faciam? veniam.

Epitaphium Pantagathi. xxxiii.

Hoc iacet in tumulo raptus puerilibus annis.

Pan-

VAL. MARTIAL.

Pantagathus, domini cura, dolorq; sui,
Vix tangente vagos ferro resecare capillos
Doctus, & hirsutus excoluuisse genas.
Sis licet inde sibi tellus pacata, leuisq;:
Artificis leuior non potes esse manu.

De Andragora, ad Faustinum. xxxiiii
Lotus nobiscum est hilaris, coenauit & idem:
Inuentus manè est mortuus Andragoras.
Tam subita mortis caussam, Faustine, requiris?
In somnis medicum viderat Hermocratem.

In Coracinum. xxxv

Quod semper casiaq; cinnamoq;,
Et nido niger alitis superbae
Fragras plumbea Nicerotiana.
Rides nos, Coracino, nil olentes.
Malo, quam bene olere, nil olere.

In Phœbum. xxxvi.

Mentiris fictos vnguendo, Phœbe capillos:
Et tegitur pictis fordida calua comis.
T' onforem capiti non est adhibere necessum:
Radere te melius spongia, Phœbe potest.

Ad Aulum Pudentem. xxxvii.

Cernere Parrhasios, dum te iuuat, Aule, triones
Comminus, & Scythici sidera ferre poli:
O quam pene tibi Stygias ego raptus ad vndas.
Elysiae vidi nubila fusc a plagæ:
Quamuis lassa, tuos quærebant lumina vultus:
Atque erat in gelido plurimus ore Pudens.

53

L I B E R V.

*Si mihi lanificæ ducunt non pulla sorores
Stamina, nec surdos vox habet ista Deos:
Sospite me, fœspes Latias reueheris ad vrbes,
Et referes pilipræmia claruseques.*

In Baccarum. xxxviii.

*Et dolet, & queritur, sibi non contingere frigus
Propter sexcentas Baccara gausapinas.
Optat & obscuras luces, ventosq; niuesq;
Odit & hibernos si te pueræ dies.
Quid fecere mali nostra tibi, saua, lacerna,
Tollere de scapulis quas leuis aura potest?
Quanto simplicius, quanto est humanius illud,
Mense vel Augusto sumere gausapinas?*

De Pompillo. xxxix.

*Remfactam Pompillus habet, Faustine: legetur,
Et nomen tot sparget in orbe suum,
Sic leue flauorum valeat genus Vspiorum,
Quisquis & Ausonium non amat imperium.
Ingenios atamen Pompilli scripta feruntur:
Sed famæ non est hoc (mibi crede) sat is.
Quam multi tinea pascunt, blattasq; disertis?
Et redimunt soli carmina docta cocci?
Nescio quid plus est, quod donat sæcula chartis.
Victurus Genium debet habereliber.*

In Inuidum. xl.

*Laudat, amat, cantat nostros mea Roma libellos:
Meq; sinus omnis, me manus omnis habet.*

Ecco

VAL. MARTIAL.

Ecce rubet quidam, pallet, stupet, oscitat, odit.
Hoc volo: nunc nobis carmina nostra placent.

Ad Appianum, de Silano. XL I.

Amisit pater vnicum Silanus.

Cessas mittere munera, Appiane?

Heu crudele nefas, malæq; Parcæ:

Cuius vulturis hoc erit cädauer?

Ad Marianum. XLII.

Scis te captari: scis hunc, qui captat, auarum:

Et scis qui captat quid, Mariane, velit:

Tatamen hunc tabulis heredem, stulte, supremis

Scribis: & esse tuo vis, furiose, loco.

Munera magna quidem misit, sed misit in hamo.

Et pescatorem piscis amare potest?

Hiccine deflebit vero tua fat a dolore?

Sic cupis, vt ploret: des, Mariane, nihil.

In Detractorem XLIII.

*Comprehendit
detractorem* **C**um sis nec rigida Fabiorum gente creatus:
Nec qualem Curiō, dum prāndia portat aranti
Hirsuta peperit rubicunda sub Illice coniux:
Sed patris ad speculum tonsi, matrisq; togatæ
Filius: & seruum possit te sponsa vocare:
Emendare meos, quos nouit fama, libellos,
Et tibi permittis felices carpere nugas:
Has inquam, nugas, quibus aurem aduertere totam
Non aspernantur proceres, vrbisq; fori q;
Quas & perpetui dignantur scrinia sili,
Et repetit toties facundo Regulus ore:

Quiq;

LIBER V.

Quiq^z videt proprius magni certamina Circ^e Circi
Laudat ^{ad die apud} Suentina vicinus Sur^a Diana: sⁱ nra est loris hinc
Ipse etiam tanto dominus sub pondere rerum ubi erat^{ur} la redre
Non dedit natura bis, terq^z reuoluere Cæsar. ^{bantur}
Sed tibi plus mentis, tibi cor limante Minerua
Acrius, & tenues sinxerunt pectus Athene, fumprimitur b^z
Ne valeam, si non multò sapit altius istud, ^{de} Crina præfus
Quod cum panticibus laxis, & cum pede grandi,
Et rubro pulmone vetus, nasisq^z timendum
Omnia crudelis Lanius per compita portat.
Audes præterea, quos nullus nouerit, in me
Scribere versiculos, miseras & perdere chartas.
At si quid nostræ tibi bilis inusserit ardor,
Vijet, & hærebit totoq^z legetur in orbe.
^{commata} Stigmata nec vafra delebit Cinnamus arte.
Sed miserere tui, rabido nec perditus ore
Fumantem nasum viui tentaueris vrsi.
Sit placidus licet, & lambat, digitosq^z, manusq^z:
Si dolor, & bilis, si iusta coegerit ira,
Vrsus erit: vacua dentes in pelle fatigis,
Et tacitus queras, quam possit rodere carnem.

Ad Tuccam. XLIV.

Hexametris epigramma facis, scio dicere Tuccam,
Tucca, solet fieri: deniq^z, Tucca, ^{concepitur} licet:
Sed tamè hoc longū est, solet hoc quoq^z, Tucca, licere.
Si breuiora probas, disticha sola legas.
Conueniant nobis, vt fas ^{ad citharinum} epigrammat^{ur} longa.
Sit transire tibi: scribere, Tucca, mihi.

D

De

VAL. MARTIAL

De Bassa ad Catullum. XLV.

Non miror, quod potat aquam tua Bassa, Catulle?
Miror, quod Bassi filia potat aquam,

Ad Martianum. XLVI.

Laudat finita ^{tempora} Sexagesima, Martiane, messis ^{tempore} Jeu in se tunc fratre
Acta est, ut puto, iam secunda Cotta ⁱⁿ iuit Cotta
Nec set aedia lectuli calentis ^{Non meminit} fr. malo
Expertum meminit die vel vno: ^{Dabruisse}
At nostri bene computentur anni,
Et quantum tetrica ^{rum} grauis lan
Aut languor grauis, aut mali dolores,
A uita meliore separantur.
Infantes sumus, & senes videmur.
A Etatem Priamiq; Nestorisq;
Longam qui putat esse, Martiane,
Multum decipiturq; falliturq;
Non est viuere, sed valere, vita.

Ad Esculanum. XLVII.

Medio recumbit imus ille qui lecto,
Caluam Triphillen segmentatus vnguento
Fodit q; tonsis ora laxa lentisis:
Mentitur, Esculane: non habet dentes.

In Pontiam. XLVIII,

Cum mittis turdumue mihi quadramue placenta,
Siue femur leporis, siue quid his simile:
Relliquias misisse tuas te, Pontia, dicis.
Has ego nec mittam. Pontia, sed nec edam.

Epitaphium Fusci. XLIX

Ille

L I B E R VI.

Ille sacri lateris custos, Matisqz, togati,
Credita cui summi castra fuere ducis,
Hic situs est Fuscus, licet hoc fortuna fateri:
Non timet hostiles iam lapis iste minas.
Grande iugum domita Dacus ceruice recepit:
Et famulum victrix possidet umbra nemus.

In Afrum. L.

Cum sis tam pauper, quam nec miserabilis Irus:
Tam iuuenis, quam nec Parthenopaeus erat:
Tam fortis, quam nec, cum vinceret, Artemidorus:
Quid te Cappadocum sex omnis esse iuuat?
Rideris, multoqz, magis traduceris, Afer
Quam nudus medio si spaciere foro.
Non aliter monstratur Atlas cum compare gibbo,
Quæqz, vehit similem belua nigra Libyn.
Inuidiosa tibi quam sit lectica requiris?
Non debes ferri mortuus hexaphoro.

Ad Aulum de Lusco.

Potior nobilis, Aule, lumine vno
Lucus Phryx erat alteroqz, lippus:
Huic dicit medicus. Bibas c^oaueto
Vinum: si biberis, nihil videbis.
Ridens Phryx, oculo Valebis,, inquit,
Misceri sibi protinus deunces,
Sed crebros iubet exitum requiris?
Vinum Phryx, oculus bibit venenum.

Ad Lupum. LII.

Tristis es, & felix, sciat hoc fortuna, c^oaueto.

V A L. M A R T I A L.

Ingratum dices te, Lupe, si scierit.

De Rosis ad Cæs. missis

L III.

Vt noua dona tibi, Cæsar, Niloticatellus

Miserat hibernas ambitiosarosas:

Nauit a derisit Pharios Memphiticus hortos,

Vrbis vt intravit limina primatue.

Tantus veris honos, & odoræ gratia Flora,

Tantaq; Pæstani gloria ruris erat.

Sic quacunq; vagus gressumq; oculosq; ferebat,